dicitur. His ita constitutis, natus fuerit S. Theodosius anno Ch. dxxxiii. Decesserit e patria, post sacram scripturam populo diu prælectam, num. 4, anno ætatis xxviii, Christi ccli, dum Chalcedonensis synodus congregabatur.

11 Baronius tomo 7, Annal. Eccl. an. Ch. 332, num. 21, censet Theodosium longe post S. Sabam diem extremum clausisse, et vixisse adhuc temporibus Agapeti Romani Pontificis; itaque plane corrigendum, quod additum est in actis Sabæ, Theodosium ante eum diem obiisse. Hæc Baronius. Sed quomodo id Actis additum probat? Ipse to. 6, an. Ch. 475, num. 43, hunc Cyrillum diligentem et veritatis cultorem illorum temporum florentem historicum dixerat. Et an. Ch. 491, num. 3, historiam ejus scitu dignam, et Annalibus Ecclesiasticis congruam vocat; cum præsertim, inquit, a Cyrillo monacho discipulo admirandi illius Euthymii, qui his vivebat temporibus, scripta fuerit. Liceat absque invidia dicere, me neminem reperisse post SS. Athanasium atque Hieronymum, qui majori fide scripserit sanctissimorum virorum res gestas, digerens eas atque distinguens accurate per tempora, ac ipse Cyrillus, dum quæ ipse vidit, vel sanctorum omni probitate præstantium virorum relatione didicit, absque fide suspitione mendacii sinceram veritatem veluti sacrosanctum depositum posteris tradidit, nempe acta Euthymii, itemque Sabæ atque Joannis Silentiarii. Cur non igitur illæsam atque intactam hanc tanti scriptoris historiam suscipimus, a Patribus quoque Synodi Nicænæ 11, actione prima, honorifice citatum?

12 Caussam corrigendi hæc Acta deducit tom. 7, anno Chr. 336, num. 1, ubi relato ex Synodo Constantinopolitana sub Menna act. 1, libello monachorum, oblato Agapeto Papæ contra Anthimum, Severum et cæteros hæreticos, subjungit: Inter alios affuit legatio a magno illo Theodosio Cœnobiarcha, de quo plura superius laude dignissima pro fide perfuncta enarrata sunt. Hesychius enim Presbyter ejus monasterii, Theodosii legatus subscriptus eidem libello legitur. Vivebat adhuc quidem Theodosius ipse, de quo ista in ejus vita, post alia suscepta pro fide orthodoxa certamina, leguntur: Cum de eo (Theodosio scilicet) intellexisset et qui veteris Romæ Sedem pulchre tenebat (is autem erat Agapitus) et qui Antiochenam Sedem regebat Ephraim, sive Ephraem; ipsi quoque populis rectam fidem prædicabant. In quibus multa sunt ad laudem hujus Beati composita, quæ non minorem gloriam afferunt iis qui scripserunt, quam ei qui laudabatur, quod non ad gratiam, sed plane ad veritatem feret laudatio. Ita Baronius. Verum neque Agapetus Papa, neque Ephraim Patriarcha, dicuntur vivum laudasse S. Theodosium; sed cum certamen ejus, cum Anastasio Imper. pro fide orthodoxa jam pridem initum, huic laudationi ibidem num. 33, conjungatur, videtur oblatum ab ejus successoribus libellus occasionem præbuisse laudandi non ita pridem defunctum Theodosium, piissimum eorum Parentem et monasterii fundatorem. Creatus est Agapetus ii Junii anni 335, decessit anno sequenti.

13 Deinde difficile probatu est Hesychium hunc (qui Isychius, Isichius dicitur) missum fuisse a B. Theodosio tum superstitē; et non potius a Sophronio ejus successore. Ita enim actione 1, ejusdem Synodi, in libello a morte Agapeti ab iisdem monachis oblato subscribitur: Hesychius divina miseratione Presbyter et monachus monasterii Beati Abbatis Theodosii, locum tenens Sophronii Presbyteri et Archimandrite ipsius monasterii et primi totius eremi Hierosolymorum, cum omnibus his, qui mecum missi sunt, Archimandritis Hierosolymitanis ad hanc regiam urbem, qui faciunt pro omnibus Archimandritis et monachis, qui habitant ipsam eremum et tres Palæstinas, qui una mecum supplicarunt; subscripsi de consensu omnium et porrexī. Imo hic Hesychius, qui cum Polyeu-

An post Sabam obierit, ut

vult Baronius.

Cyrillus historicus a Baronio laudatus.

Tempus mortis ejus examinatur.

Vivebat adhuc an. 327, initio Augusti.

Mortuus ante motum Samaritanorum an. 329.

Obiit ii Jan. 329.

An Theodosius vixerit tempore synode Constantinopol. an. 336.

Laudatus ab Agapito Papa.

Hesychius Sophronii, non Theodosii, legatus.

cto

cto Diacono et Juliano monacho, utroque ejusdem monasterii S. Theodosii alumno, interfuit illi Synodo, modo dicitur Ambasiator, ut actione 2 et 4, modo Prior, ut act. 3, modo etiam Archimandrita, ut act. 1 et 3, vel quia alterius cenobii, illi Theodosiano subjecti, Praefectus jam fuerit, vel quod mortuo Sophronio successerit, additusque in exemplaribus sit Archimandritae titulus a librariis. Praefuit huic monasterio Gregorius Archimandrita tempore Tiberii Imperatoris circa an. Ch. 380, cujus meminit Joannes Moschus cap. 92, 93 et 94. Prati Spiritualis. In Elogio Joannis Moschi, cum corpus ejus anno 619, vel 620, incunte, (ut colligitur ex initio indictionis 8) referretur Roma ad hoc monasterium, nominatur Antistes ejus Georgius, Gregorii forte illius successor.

Alti Abbates monasterii S. Theodosii.

Irrefragabile de aetate S. Theodosii testimonium.

14 Haec de aetate S. Theodosii, quasi velitando, subtimide quia contra magni Annalium Ecclesiasticorum auctoris sententiam, nusquam tamen nisi in solido firmum figentes vestigium, disputaveramus: cum novum oblatum est nobis, quo conjecturam nostram stabiliremus, argumentum, idque ejusmodi, ut convelli non posse existimemus. Nam quae a Metaphraste edita est S. Sabae vita, haecenus hic citata a nobis, iterumque infra citanda, quia in omnium est manibus; eam e vetusto codice, ante annum Christi 1034 ecarato, nacti sumus Latine versam ante ipsius Metaphrae aetatem: e qua cum illud animadvertimus, eam quae vulgata esse a Metaphraste paululum hinc inde amplificatam, tum S. Theodosii obitus annum diemque didicimus. Ita enim habet: Incipiente autem nonagesimo primo aetatis anno Patris nostri Sabae, Beatus supradictus Theodosius jam senex et plenus dierum, vitam hanc terrenam deserens, ad caelum transiit, Mense Januario, die undecima, Indictione septima. Cui in monasterii regimine Sofronius successit, in monachicis actionibus satis perfectus. Post defunctionem autem Abbatis Theodosii irruentes Samaritani, totam gentem Palaestinae concitaverunt, multa illicita operantes, ecclesiasque depraedantes atque incendentes, Christianos absque ulla misericordia occidentes, omnem regionem igni tradebant. Venientes autem ad Neapolim, nimisque superbientes, Imperatorem sibi constituerunt Julianum quemdam; invadentesque civitatem, Episcopum interfecerunt, virum sanctitate plenum, Mamon nomine. Similiter et quosdam Presbyteros apprehensos, diversis suppliciis laniatos, igni tradebant; viasque, quae regie vocabantur, Christianis invias exhibuerunt.